SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

JFRJ-BIE-2024/00005 Publicação Diária - Data: 15/01/2024

PORTARIAS (SGP)

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-PRH-2024/00017 de 15 de janeiro de 2024

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
JUSTIÇA FEDERAL DA 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO,
conforme subdelegação de competência outorgada pelo artigo 11 da Consolidação de Normas da
DIRFO,

:RESOLVE

DESIGNAR a servidora , Técnica Judiciária, ÁreaCHRISTIANE SILVA DE CASTRO SOUSA
Administrativa, matrícula 12.804, para exercer a função comissionada de Assistente III (FC-3), da
1ª Vara Federal de São João de Meriti, , , ema partir da publicação desta portaria dispensando
consequência, o servidor NILSON DELFINO DA SILVA, matrícula 14.831, da referida função, a

, tendo em vista o disposto nos Memorandos Nºs JFRJ-MEM-2024/00297 epartir da mesma data
JFRJ-MEM-2024/00298.

DESIGNAR o servidor , Técnico Judiciário, ÁreaNILSON DELFINO DA SILVA
Administrativa, matrícula 14.831, para exercer a função comissionada de Assistente IV do Juiz
Substituto (FC-4), da 1ª Vara Federal de São João de Meriti, a partir da publicação desta portaria
, , em consequência, a servidora CHRISTIANE SILVA DE CASTRO SOUSA,dispensando
matrícula 12.804, da referida função, , tendo em vista o disposto nosa partir da mesma data
Memorandos Nºs JFRJ-MEM-2024/00297 e JFRJ-MEM-2024/00298.

DESIGNAR a servidora , Analista Judiciária, ÁreaCRISTINA MARIA ANDRADE SOARES
Judiciária, matrícula 14.227, para exercer a função comissionada de Assistente III - CATJ (FC-3),
da Subsecretaria de Atividades Judiciárias, , ,a partir da publicação desta portaria dispensando
em consequência, a servidora MARIA DE FÁTIMA ESTEVES DINIZ, matrícula 13.813, da
referida função, , tendo em vista o disposto nos Memorandos Nºs JFRJ-a partir da mesma data
MEM-2024/00163 e JFRJ-MEM-2024/00164.

DESIGNAR a servidora , Técnica Judiciária, ÁreaMARIA DE FÁTIMA ESTEVES DINIZ
Administrativa, matrícula 13.813, para exercer a função comissionada de Assistente IV (FC-4), da
Subsecretaria de Atividades Judiciárias, , , ema partir da publicação desta portaria dispensando
consequência, a servidora CRISTINA MARIA ANDRADE SOARES, matrícula 14.227, da
referida função, , tendo em vista o disposto nos Memorandos Nºs JFRJ-a partir da mesma data
MEM-2024/00163 e JFRJ-MEM-2024/00164.

DESIGNAR o servidor , Técnico Judiciário, Área Administrativa,DAVIDSON COSTA JORGE
matrícula 18.661, para exercer a função comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto (FC-4),
da 28ª Vara Federal, , tendo em vista o disposto noa partir da publicação desta portaria
Memorando Nº JFRJ-MEM-2023/11431.

JF
R

JB
IE

20
24

00
00

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 15/01/2024 às 17:03:04.
Documento Nº: 3991019-8468 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3991019-8468

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00005 de 15/01/24

DESIGNAR o servidor , Analista Judiciário, ÁreaRAFAEL LUIZ VALE CANTARINO
Judiciária, matrícula 18.641, para exercer a função comissionada de Assistente III (FC-3), da 9ª
Vara Federal Criminal, , , em consequência, aa partir da publicação desta portaria dispensando
servidora CLAUDIA MOREIRA ROCHA, matrícula 15.663, da referida função, a partir da

, tendo em vista o disposto no Memorando Nº JFRJ-MEM-2023/11162.mesma data

DISPENSAR a servidora , TécnicaMARIA JULIANA BARBOSA DA SILVA BLOIS
Judiciária, Área Administrativa, matrícula 13.428, da função comissionada de Supervisor de
Processamentos Diversos (FC-5), da 3ª Vara Federal de Niterói, , tendo em vistadesde 08/01/2024
o disposto na Portaria Nº TRF2-PTP-2024/00009.

DISPENSAR a servidora , Técnica Judiciária, Área Administrativa,FLAVIA RAPPINI LEMOS
matrícula 11.168, da função comissionada de Oficial de Gabinete (FC-5), da 3ª Vara Federal de
Niterói, , tendo em vista o disposto na Portaria Nº TRF2-PTP-2024/00009.desde 08/01/2024

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

PATRICIA DE CAMPOS MACIEL
Diretora da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, em exercício

Seção Judiciária do Rio de Janeiro

PEDIDOS DE DIÁRIAS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS (Dezembro 2023) de 15 de janeiro de 2024

PCD: 2023/

JFRJ-PCD-2023/00706

Beneficiário: GABRIEL MARENDAZ COELHO SOARES

Cargo/função: ANALISTA JUDICIARIO/ENGENHARIA CIVIL

Matrícula: 14135

Objetivo do Deslocamento: Visita técnica anual na Subseção de Teresópolis

Itinerário: Rio de Janeiro/Teresópolis

Período:  a 18/12/23 19/12/23

Transporte: Terrestre

Carro Oficial: não

Valor da diária: R$763,60

Nº de diárias: 1,5 + 4 adicional de deslocamento

Dedução auxílio alimentação: R$107,52

Dedução auxílio transporte: R$11,76

JF
R

JB
IE

20
24

00
00

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 15/01/2024 às 17:03:04.
Documento Nº: 3991019-8468 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3991019-8468

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00005 de 15/01/24

Valor bruto: R$1.756,28

Valor líquido: R$1.637,00

Teto: R$1.327,60

Total a pagar: R$1.327,60

Proponente: Claudia Mesquita Rezende Rangel – Diretora de Subsecretaria SIE

JFRJ-PCD-2023/00722

Beneficiário: IGOR LUIZ MAIA DA SILVA

Cargo/função: TECNICO JUDICIARIO

Matrícula: 18014

Objetivo do Deslocamento: Visita à SJSP para aperfeiçoamento das atividades das centrais de
mandados

Itinerário: Rio de Janeiro/São Paulo

Período:  a 12/12/23 13/12/23

Transporte: aéreo

Carro Oficial: não

Valor da diária: R$624,76

Nº de diárias: 1,5

Dedução auxílio alimentação: R$107,52

Dedução auxílio transporte: R$9,70

Valor bruto: R$937,14

Valor líquido: R$819,92

Teto: R$819,92

Total a pagar: R$819,92

Proponente: Andrea Alves Inocencio - Diretora de Subsecretaria SAJ

Obs.: Republicada para retificação do valor total a pagar

JFRJ-PCD-2023/00740

Beneficiário: GUILHERME DA COSTA CARVALHO MOREIRA DA SILVA

Cargo/função: TÉCNICO JUDICIÁRIO/AGENTE DA POLÍCIA JUDICIAL

Matrícula: 18135

Objetivo do Deslocamento: Treinamento para prevenção, combate a princípios de incêndios

JF
R

JB
IE

20
24

00
00

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 15/01/2024 às 17:03:04.
Documento Nº: 3991019-8468 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3991019-8468

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00005 de 15/01/24

Itinerário: Rio de Janeiro/Campos dos Goytacazes

Período:  a 11/12/23 13/12/23

Transporte: somente diárias

Carro Oficial: sim

Valor da diária: R$763,60

Nº de diárias: 2,5

Dedução auxílio alimentação: R$161,28

Dedução auxílio transporte: R$16,74

Valor bruto: R$1.909,00

Valor líquido: R$1.730,98

Teto: R$1.722,46

Total a pagar: R$1.722,46

Proponente: Luciene da Cunha Dau – Diretora de Secretaria - SG

JFRJ-PCD-2023/00741

Beneficiário: EDUARDO SOARES PEIXOTO

Cargo/função: TÉCNICO JUDICIÁRIO/AGENTE DA POLÍCIA JUDICIAL

Matrícula: 13261

Objetivo do Deslocamento: Treinamento para prevenção, combate a princípios de incêndios

Itinerário: Rio de Janeiro/Campos dos Goytacazes

Período:  a 11/12/23 13/12/23

Transporte: somente diárias

Carro Oficial: sim

Valor da diária: R$624,76

Nº de diárias: 2,5

Dedução auxílio alimentação: R$161,28

Dedução auxílio transporte: R$67,59

Valor bruto: R$1561,90

Valor líquido: R$1.333,03

Teto: R$1.333,03

Total a pagar: R$1.333,03

JF
R

JB
IE

20
24

00
00

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 15/01/2024 às 17:03:04.
Documento Nº: 3991019-8468 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3991019-8468

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00005 de 15/01/24

Proponente: Guilherme da Costa Carvalho Moreira da Silva – Diretor de Subsecretaria em
exercício SSI

JFRJ-PCD-2023/00742

Beneficiário: VICTOR COUTINHO IACCARINO

Cargo/função: TÉCNICO JUDICIÁRIO/AGENTE DA POLÍCIA JUDICIAL

Matrícula: 18138

Objetivo do Deslocamento: Treinamento para prevenção, combate a princípios de incêndios

Itinerário: Rio de Janeiro/Campos dos Goytacazes

Período:  a 11/12/23 13/12/23

Transporte: somente diárias

Carro Oficial: sim

Valor da diária: R$763,60

Nº de diárias: 2,5

Dedução auxílio alimentação: R$161,28

Dedução auxílio transporte: R$16,02

Valor bruto: R$1.909,00

Valor líquido: R$1.731,70

Teto: R$1.722,70

Total a pagar: R$1.722,70

Proponente: Luciene da Cunha Dau – Diretora de Secretaria - SG

JFRJ-PCD-2023/00744

Beneficiário: VICTOR AUGUSTO ALVES SANTOS

Cargo/função: TÉCNICO JUDICIÁRIO/AGENTE DA POLÍCIA JUDICIAL

Matrícula: 13503

Objetivo do Deslocamento: Reforço na segurança da Subseção Judiciária de Macaé

Itinerário: Rio de Janeiro/Macaé

Período:  a 13/12/23 15/12/23

Transporte: somente diárias

Carro Oficial: sim

Valor da diária: R$624,76

JF
R

JB
IE

20
24

00
00

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 15/01/2024 às 17:03:04.
Documento Nº: 3991019-8468 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3991019-8468

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00005 de 15/01/24

Nº de diárias: 2.5

Dedução auxílio alimentação: R$161,28

Dedução auxílio transporte: R$88,59

Valor bruto: R$1.561,90

Valor líquido: R$1.312,03

Teto: R$1.312,03

Total a pagar: R$1.312,03

Proponente: Guilherme da Costa Carvalho Moreira da Silva – Diretor de Subsecretaria em
exercício SSI

JFRJ-PCD-2023/00745

Beneficiário: MARCELO ANTUNES FRAGA

Cargo/função: TÉCNICO JUDICIÁRIO/AGENTE DA POLÍCIA JUDICIAL

Matrícula: 13457

Objetivo do Deslocamento: Reforço na segurança da Subseção Judiciária de Macaé

Itinerário: Rio de Janeiro/Macaé

Período:  a 18/12/23 19/12/23

Transporte: somente diárias

Carro Oficial: sim

Valor da diária: R$624,76

Nº de diárias: 1,5

Dedução auxílio alimentação: R$107,52

Dedução auxílio transporte: R$37,56

Valor bruto: R$937,14

Valor líquido: R$792,06

Teto: R$792,06

Total a pagar: R$792,06

Proponente: Guilherme da Costa Carvalho Moreira da Silva – Diretor de Subsecretaria em
exercício SSI

JFRJ-PCD-2023/00755

Beneficiário: MARCELO ANTUNES FRAGA

Cargo/função: TÉCNICO JUDICIÁRIO/AGENTE DA POLÍCIA JUDICIAL

JF
R

JB
IE

20
24

00
00

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 15/01/2024 às 17:03:04.
Documento Nº: 3991019-8468 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3991019-8468

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00005 de 15/01/24

Matrícula: 13457

Objetivo do Deslocamento: Realização de escolta armada, visando a integridade do Magistrado

Itinerário: Rio de Janeiro/Resende

Período: 02/12/23

Transporte: somente diárias

Carro Oficial: sim

Valor da diária: R$624,76

Nº de diárias: 0,5

Dedução auxílio alimentação: R$-

Dedução auxílio transporte: R$-

Valor bruto: R$312,38

Valor líquido: R$312,38

Teto: R$312,38

Total a pagar: R$312,38

Proponente: Victor Coutinho Iaccarino

JFRJ-PCD-2023/00756

Beneficiário: VICTOR AUGUSTO ALVES SANTOS

Cargo/função: TÉCNICO JUDICIÁRIO/AGENTE DA POLÍCIA JUDICIAL

Matrícula: 13503

Objetivo do Deslocamento: Realização de escolta armada, visando a integridade do Magistrado

Itinerário: Rio de Janeiro/Resende

Período: 02/12/23

Transporte: somente diárias

Carro Oficial: sim

Valor da diária: R$624,76

Nº de diárias: 0,5

Dedução auxílio alimentação: R$-

Dedução auxílio transporte: R$-

Valor bruto: R$312,38

Valor líquido: R$312,38

JF
R

JB
IE

20
24

00
00

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 15/01/2024 às 17:03:04.
Documento Nº: 3991019-8468 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3991019-8468

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00005 de 15/01/24

Teto: R$312,38

Total a pagar: R$312,38

Proponente: Victor Coutinho Iaccarino

JFRJ-PCD-2023/00757

Beneficiário: ALEXANDRE BRUNO DE LIMA

Cargo/função: TÉCNICO JUDICIÁRIO/AGENTE DA POLÍCIA JUDICIAL

Matrícula: 12070

Objetivo do Deslocamento: Transportar um chaveiro, em atendimento ao chamado JFRJ-SR-2023
/11636

Itinerário: Rio de Janeiro/Teresópolis

Período: 15/12/23

Transporte: somente diárias

Carro Oficial: sim

Valor da diária: R$624,76

Nº de diárias: 0,5

Dedução auxílio alimentação: R$53,76

Dedução auxílio transporte: R$20,93

Valor bruto: R$312,38

Valor líquido: R$237,69

Teto: R$237,69

Total a pagar: R$237,69

Proponente: Victor Coutinho Iaccarino

JFRJ-PCD-2023/00758

Beneficiário: ALEXANDRE VIEGAS BRAVO

Cargo/função: TÉCNICO JUDICIÁRIO/AGENTE DA POLÍCIA JUDICIAL

Matrícula: 11343

Objetivo do Deslocamento: Transportar um chaveiro, em atendimento ao chamado JFRJ-SR-2023
/11707

Itinerário: Rio de Janeiro/São Pedro d'Aldeia

Período: 26/12/23

Transporte: somente diárias

JF
R

JB
IE

20
24

00
00

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 15/01/2024 às 17:03:04.
Documento Nº: 3991019-8468 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3991019-8468

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00005 de 15/01/24

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

Carro Oficial: sim

Valor da diária: R$624,76

Nº de diárias: 0,5

Dedução auxílio alimentação: R$53,76

Dedução auxílio transporte: R$14,23

Valor bruto: R$312,38

Valor líquido: R$244,39

Teto: R$244,39

Total a pagar: R$244,39

Proponente: Victor Coutinho Iaccarino

********************************* FIM *********************************

Dr. Eduardo André Brandão de
Brito
Juiz Federal - Diretor do Foro

Luciene da Cunha Dau Miguel
Diretora da Secretaria Geral

JFRJ-BIE-2024/00005 - Geração:
SGE/CNOV

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO / SG / SGP / SOF

Publicação diária na Internet

Justiça Federal -
Av. Almirante Barroso, 78 - Centro / RJ

JF
R

JB
IE

20
24

00
00

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 15/01/2024 às 17:03:04.
Documento Nº: 3991019-8468 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3991019-8468

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFRJ-BIE-2024/00005-A